
exkurze

Střední škola rybářská a vodohospodářská Jakuba Krčína v Třeboni není na poli 
mezinárodní spolupráce ve vzdělávání žádným nováčkem. Již řadu let spolupracuje 
například s partnery ve Francii a Norsku. Místní žáci tak mají možnost zjistit, 
jak se chovají ústřice, platýsi nebo lososi. Nedílnou součástí projektů je i výuka 
o udržitelné produkci ryb a ochraně vod. O tom nejnovějším nám více prozradila jeho 
koordinátorka Jana Harazimová.

Bez vody  
to nejde
Text: Lucie rychlá 
Foto: Archiv SŠrV Jakuba krčína

Vroce 2018 získala SŠRV Jakuba Krčí-
na téměř 900 tisíc korun z programu 
Erasmus+ na realizaci dvouletého 

projektu strategického partnerství, který se 
zaměřil na akvakulturu, ekologické aspekty 
udržitelné produkce potravin a na propagaci 
ryb, mořských plodů a sladkovodních produk-
tů jako dietních a výživných zdrojů jídla pro 
budoucnost. Velká část peněz byla přitom vyu-
žita na výjezdy žáků a učitelů do partnerských 
zemí, tedy Francie a Norska. Projekt, jehož 
pracovní název je FUTURE (Food from water 
Used To Urge Revolution in Eating habits), 
bude dokončen letos v létě. 

Trendy v chovu ryb
„Každá země vybrala tři druhy z živočišné 
nebo rostlinné říše, které chtěla studovat 
a prezentovat z pohledu jejich významu pro 
budoucnost. Jednalo se o kapra, amura, raka, 
lososa, mořskou řasu, mořského ježka, ústřice, 
zelenou řasu spirulinu, jesetera a akvaponický 
systém, ve kterém se tato ryba chová,“ vysvět-
lila Jana Harazimová. „Žáci se naučili mnoho 
o chovu a pěstování těchto druhů, o moderních 
trendech v produkci potravin, jako je akva-
ponický systém a recirkulační jednotka nebo 
farma na zelenou řasu. Zároveň se seznámili 
s ekologickými dopady chovu ryb nebo pěs-
tování řas.“

Žáci také testovali chuťové preference 
jednotlivých národností pomocí senzorické 
analýzy a zjišťovali, jak velkou část jídelníčku 
mladých lidí tvoří ryby a výrobky z řas. Bě-
hem projektu se navíc naučili využívat infor-
mační a komunikační technologie – sezná-
mili se s prezentačními aplikacemi, pracovali 

s digitálními fotografiemi, vytvářeli QR kódy 
a  zpracovávali statistická data v  grafech. 
Kromě toho si při komunikaci s vrstevníky 
ze zahraničí procvičili angličtinu. 

Jedinečná zkušenost
„Projektovou činnost na naší škole zahájil před 
mnoha lety náš současný ředitel Aleš Vondr-
ka. Já tu učím deset let a pokračuji teď v jeho 
šlépějích. Ale asi každý, kdo projekty Erasmus+ 
dělá, ví, že to není práce jednoho člověka, že je 
potřeba dobrého projektového týmu a podpo-
ry kolegů, aby projekt probíhal bez problémů 
a výsledky k něčemu vypadaly,“ zdůraznila Jana 
Harazimová. „Osobně vedu projekty, protože 
vidím, jak žáky obohacují. Těší mě, když zažijí 
něco, co by jinak nezažili. Jak mi povídají o ka-
marádech, které poznali ve Francii a v Norsku, 
jak si s nimi píší, dokonce se někteří i navštěvují 
o prázdninách. Mám radost, když někoho téma 
projektu chytne natolik, že se mu začne sám 
věnovat a studuje ho hlouběji.“

Na třeboňské škole studují také žáci z ro-
din s nižšími příjmy a podle Jany Harazimové je 
pro mnoho z nich zapojení do programu Eras-
mus+ jedinou možností, jak na vlastní kůži 
poznat, jak funguje svět za hranicemi České 
republiky. Některé tato zkušenost osloví na-
tolik, že po dokončení studia vyrazí do ciziny 
za prací. Uplatňují se například v Norsku, Ně-
mecku nebo Velké Británii. Pro rodiče žáků je 
projektová činnost školy také jedním z fakto-
rů, proč na ni své děti zapisují. 

Jde to i online
Kromě programu Erasmus+ se škola zapojuje 
také do aktivit v online komunitě eTwinning. 

Ve spolupráci s partnery z Turecka realizo-
vala například projekt v němčině Wir fahren 
ins Blaue,  který se zaměřil jak jinak než na 
ryby, ale také na pokrmy z nich. Škola za něj 
získala certifikát eTwinning Quality Label. 
V rámci dalšího, tentokrát anglického pro-
jektu Watermania vytvořili třeboňští spolu 
s žáky z Turecka a Slovinska vědomostní 
karetní a deskové hry o vodě. 

„Na eTwinningu nejvíce oceňuji, že učí 
jakoby mimochodem. Nejde zde jen o komu-
nikaci v cizím jazyce, ale i o zdokonalení v ob-
lasti technologií, zapojení mezipředmětových 
vztahů a týmovou práci. Dobře nastavený pro-
jekt podporuje kreativitu studentů a umožňuje 
přiblížit školní výuku reálnému životu. Je to 
obrovská platforma, která skrývá neskutečně 
možností. Podmínkou je najít dobrého partne-
ra, který bude naladěn na podobnou vlnu jako 
vy,“ podělila se o své zkušenosti Michaela 
Schamsová, koordinátorka projektu Wir 
fahren ins Blaue.

Ochrana životního prostředí je pro rybáře 
a vodohospodáře klíčová. Obzvlášť v posled-
ních letech, kdy kvůli velkým suchům řada 
českých rybníků vysychá, roste důležitost od-
borníků na tuto problematiku. Na SŠRV Jakuba 
Krčína se vyučuje ochrana životního prostředí 
napříč předměty a je také nedílnou součástí 
závěrečných nebo maturitních zkoušek. Nejde 
přitom pouze o teorii, žáci se během studia 
zapojují do celé řady ochranářských aktivit na 
Třeboňsku, Novohradsku nebo na Šumavě. Do 
budoucna plánuje škola získat vlastní vodní 
nebo zalesněné plochy, kde by mohla probí-
hat další praktická výuka. Pokračovat chce 
i v realizaci mezinárodních projektů. ×

Štika obecná 
je nejhojnějŠí 
dravá ryba 
v třeboňských 
rybnících

ochrana 
životního 
prostředí 
je klíčovou 
součástí studia 
na sŠrv jakuba 
krčína

sŠrv jakuba krčína je pojmenována po 
jednom z nejznámějŠích českých rybníkářů

v rámci projektu Future navŠtívili žáci 
akvaponické Farmy na chov ryb v norsku

české rybníky jsou velmi mělké a v důsledku 
dlouhodobého sucha se jejich stav zhorŠuje

14

M
O

z
A

Ik
A

 /
 L

é
T

O
 2

0
2

0
 /

 O
c

H
r

A
n

A
 ž

IV
O

T
n

íH
O

 p
r

O
S

T
ř

e
d

í 
/ 

e
x

k
u

r
z

e



Facebook
www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
www.facebook.com/erasmusplusCR 
www.facebook.com/mladezvakci

Instagram
www.instagram.com/dzs_cz

Twitter
twitter.com/dzs_cz

LinkedIn
www.linkedin.com/company/dzs_cz

YouTube
bit.ly/DZStube

dům zahraniční spolupráce (dzS)
Na Poříčí 1035/4
110 00 Praha 1

 +420 221 850 100
 info@dzs.cz

www.dzs.cz
www.naerasmusplus.cz

euroguidanceevropský sbor 
solidarity

eTwinning

AkTIOn Česká 
republika – 
rakousko

program 
podpory 
českého 
kulturního 
dědictví 
v zahraničí

Studium 
cizinců v Čr

učitelé 
evropských 
škol

erasmus+

ceepuS

Akademická 
informační 
agentura

Fondy eHp

epALe

eurydice

Study in 
the czech 
republic

eurodesk

evropská 
jazyková 
cena Label

european 
Schoolnet


